23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 1/9

EDITAL N°8, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora Geral Substituta do Campus Palmas do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que
lhe confere a Portaria n° 504, de 13 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União dia 17 de maio de 2021, seção 2,
página 25, em conformidade com o Edital n°  101,  de 25 de  agosto de 2022 e todas as alterações posteriores
e  considerando  o Edital  n°  299, de 26  de dezembro de 2022  -  Sorteio Público - 3ª Chamada Complementar para
composição de Cadastro de Reserva e todas as suas alterações posteriores

RESOLVE:

1. Tornar público o RESULTADO PROVISÓRIO do Sorteio Público da 3ª CHAMADA COMPLEMENTAR PARA
COMPOSIÇÃO DE CADASTRO RESERVA para os CURSOS DE GRADUAÇÃO em Agronomia, Artes Visuais, Ciências Contábeis,
Ciências Biológicas, Educação Física, Farmácia, Enfermagem, Letras - Português/Inglês, Pedagogia e Sistemas de Informação
do Campus Palmas, conforme os quadros abaixo:

Agronomia
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 12 Luiz Alberto Pedroso Pires
2º 5 Emily Vitória da Silva Antunes
3º 17 Ricardo Dalla Vecchia
4º 6 Gabriel Fernandes Barbosa da Silva
5º 10 Jakelyne Oliveira da Silva
6º 8 Helen Samara Branco
7º 9 Igor Vinicius Ramirio De Souza
8º 7 Gabriel Gonçalves Dias da Silva
9º 3 Bruna de Souza
10º 4 Dhianison de Almeida Bonato
11º 11 Jamille Smokovitz
12º 1 Alison Willian Rodrigues
13º 13 Maria Isabel de Arruda Farias
14º 18 Shelly de Fátima Silva Baptista
15º 2 Amanda Aparecida Santos Gouvêa
16º 14 Marina Vieira
17º 16 Mirela Fernanda Fortes xavier
18º 15 Mayara Guedes de Lima

Artes Visuais
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 1 Alehandro Portuguez Portuguez
2º 3 Artemio Roberto da Silva
3º 10 Jeywerson Albino Ribeiro
4º 6 Debora Jaqueline Mello
5º 21 Ranea Viri
6º 7 Erica Fernanda dos Santos Neufeld
7º 8 Geyslla Vitória da Silva Ferreira
8º 2 Ana Paula Sampaio
9º 9 Gleici Keller Segri Ferreira
10º 18 Orlando Rabelo
11º 16 Maria Luiza Keller de Oliveira
12º 15 Magda SaleteVicini
13º 13 Laiza de Andrade da Silva
14º 4 Camila Boese Pacheco

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 2/9

15º 22 Safira Viri
16º 11 João Miguel Soares Bueno
17º 5 Daiani Karine Tiepo
18º 12 Karise Valiati Vilbert
19º 17 Natieli Ribeiro Braga
20º 14 Luciele da Silva Castanha
21º 19 Paula Gracieli Fernandes Camargo
22º 20 Poliane da Silva lima

Ciências Biológicas
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 18 João Alexandre de Oliveira Batista
2º 21 Karen Aparecida Tigre Santos
3º 1 Adriana Boese Abreu
4º 3 Ana Cristina Marques de Oliveira
5º 34 Sabrina Fernanda Alves dos Santos
6º 17 Janete Aparecida de Paula Terres de Araujo
7º 14 Eroni Aparecida Rodrigues da Luz Fernandes
8º 25 Maiara Feldkircher
9º 13 Emil do Carmo Silva
10º 31 Patricia Gubert Maciel
11º 4 Andreila Maria Narciso
12º 35 Simone Correa de Almeida
13º 30 Nicolly Leticia Batista Monteiro
14º 26 Meilene Carolina da Silva de Lima
15º 2 Alessandra Ozogovski Marquezotti
16º 5 Carlos Renan Bueno
17º 15 Gabriel Eduardo Philippsen Wandscheer
18º 24 Luiz Felipe Padilha Dangui
19º 6 Carlos Roberto dos Santos Neto
20º 10 Danidieli Goetz
21º 7 Caroline do Prado Ribeiro
22º 22 Larissa Aparecida dos Santos
23º 23 Larissa Maria Laumann
24º 27 Nadia Karoline do Espírito Santo de Sousa
25º 9 Cristiane Ramos da Silva
26º 28 Naiara de Souza dos Santos
27º 32 Raquel de Souza Prestes
28º 16 Janaina dos Santos Dias
29º 8 Cleidiane Misturini Menezes
30º 33 Raysa de Cassia Cesca Nunes
31º 29 Nattielly Aline do Espírito Santo de Sousa
32º 19 Joel de Araujo
33º 11 Denize Aparecida Machado de Araújo
34º 12 Eloiza Siqueira
35º 20 Juliana Paulino

Ciências Contábeis
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 33 Geovana Aparecida Souza de Oliveira Machado
2º 49 Joseane Gomes de Almeida
3º 23 Daiane Thomaz Silveira Mendes
4º 11 Andressa Oliveira Guimarães
5º 13 Bruna Thais Sante
6º 32 Gabrielly Bertollo Machado Cirino
7º 14 Camila Sales Pontes
8º 20 Clovis Guedes Júnior

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 3/9

9º 7 Ana Claudia Terres
10º 30 Gabriela da Cruz Oliveira
11º 66 Michael Andrade de Asevedo
12º 29 Érica Gabriela de Oliveira
13º 19 Cirlene Lima da rosa
14º 53 Kauan Antonio Da Silva Ramos
15º 37 Gustavo Pinto Stelmach
16º 39 Isabelli Carolini Oliveira da Silva
17º 56 Lavínia Vitória Mello da Silva
18º 22 Daiane Mara liviz cendron
19º 36 Guilherme Rodrigues Dutra
20º 34 Glenda Prestes Ferreira
21º 52 Karina Jahn de Oliveira
22º 80 Shaiane Foster Rosa
23º 64 Marzeli Dos Santos Nunes Ferreira
24º 15 Camille Amábile Schneider Consoli
25º 67 Michel Esmero Giusti
26º 27 Eliezer Mendes
27º 68 Nathali Chayane Lodi
28º 87 Victor Samuel Doner
29º 71 Pâmela Linhares Wolf
30º 77 Rafaela Cordeiro Prestes
31º 62 Maria Heloísa Vieira André
32º 8 Ana Maria Ribeiro Linhares
33º 5 Allan César Piana Padilha
34º 18 Caroline Wosnes Kemes
35º 24 Daniel Dias de Lima
36º 47 Jocelaine da Silva e Santos
37º 86 Vanessa Aparecida de Jesus Benevides
38º 1 Alessandra de Lima Peroni
39º 54 Kemilly Costa
40º 21 Daiane Keli da Silva
41º 59 Lucas Ribeiro de Jesus
42º 6 Ana Caroline Lucchesi da Rocha
43º 85 Tiago Guilherme dos Santos
44º 12 Ariadene Gomes
45º 65 Michael Alves da Silva
46º 55 Ketna Laura Eschembach
47º 9 Ana Paula Bueno Pereira dos Santos
48º 48 Jocemara dos Santos
49º 25 Eduarda dos Santos Pacheco
50º 63 Mariana Vitória Camargo Batista
51º 35 Guilherme Pilantil da Rosa
52º 50 Juliana de Oliveira da Costa
53º 57 Leonardo César Klein
54º 38 Heloisa Almeida de Aguiar
55º 51 Kamilly Costa
56º 43 Jaqueline Terres Moreira
57º 72 Patricia Aparecida de Lima Bonfim
58º 40 Janaina Smokovitz Comarella
59º 41 Jaqueline Dal Cortivo
60º 10 Ana Paula Farias
61º 75 Rafael Antunes Crema
62º 16 Camylla Deotti
63º 76 Rafael Guimarães Fortunato
64º 69 Nathali de Jesus das Dores
65º 28 Emanuel Valdir Figueredo da Silva
66º 81 Suelen de Fátima Ribeiro Fragoso
67º 58 Luana da Silva Gomes Francisco
68º 88 Vitoria Correa de Almeida Rocha

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 4/9

69º 60 Luiz Claudio Santos Martinazzo
70º 61 Luiz Fernando Rocha da Luz
71º 78 Rodrigo Sauner dos Santos
72º 17 Carlos Eduarda Bombarda
73º 70 Nicoly Rosa Casagrande Giacomet
74º 42 Jaqueline dos Santos da rosa
75º 73 Patricia Pilantil da Rosa
76º 26 Eliane da Aparecida dos Santos
77º 74 Patricia Taina Dingueleski
78º 4 Alice Gabriela Aparecida de Oliveira
79º 31 Gabrielli Raissa Trombetta
80º 45 Jessica Santos Ferreira
81º 79 Rosenildo da Silva
82º 44 Jessica Correia Boese
83º 82 Taciane Sverevitch Desanti
84º 83 Thais Silva Borges
85º 84 Thaynne Aparecida de Souza
86º 89 Wagner Jeferson do Amaral de Oliveira
87º 46 Joao Felipe de Souza Proenço
88º 90 Wellinton Rafael Taques
89º 2 Alexandre de Lima Peroni
90º 3 Alexsandro Ferreira Santos

Educação Física
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 61 Letícia Gabriela Silva Guerino
2º 39 Ezequiel Cordeiro dos Santos
3º 78 Rulian Zanardi
4º 40 Fabiane Aparecida da Silva
5º 70 Micheli de Oliveira
6º 25 Davi Gonçalves Pontes
7º 2 Agnaldo do Amaral de Oliveira
8º 19 Carlos Augusto dos Santos
9º 68 Maurício Cesar Dias de Campos
10º 49 Gustavo Terres Ribeiro
11º 54 Kauan Vitor Dos Santos Altenrath
12º 90 Wesley Siqueira dos Santos
13º 37 Erdenilson de Araujo
14º 91 Willian Guilherme da Silva de Lorena
15º 69 Melany Victoria Bazo Ribas
16º 41 Felipe Argenta Zanon
17º 60 Letícia Rosa De Abreu
18º 47 Graziela Prestes Ferreira
19º 62 Luan Roberto Duarte
20º 15 Bruna Souza da Silva
21º 38 Evandro de Oliveira Lourenço
22º 20 Carlos Eduardo Scheffer Talaszka
23º 26 Douglas Cesar Moraes Eschembach
24º 14 Ayara Benjamim dos Santos
25º 87 Vanessa Ap de jesus benevides
26º 55 Kauani de Oliveira
27º 56 Ketly da Silva Rulka
28º 74 Natiane Mendes Didone
29º 33 Elisiane da Luz de Oliveira
30º 71 Mirielly Vieira Dos Santos
31º 1 Adriele Massanero Santos
32º 29 Eduardo Thiesen Bedin
33º 42 Flademir da silva
34º 36 Emanuelee Dutra de Freitas

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 5/9

35º 75 Natiele Silva dos Santos
36º 57 Ketlyn Sabrina Pereira
37º 84 Tamara Silveira Fagundes
38º 77 Rejane de Oliveira Mello
39º 76 Regiane da Cruz Alves
40º 50 Jhenifer de Fátima dos Santos da Silva
41º 10 Angela Cristina de Oliveira Salvino
42º 21 Catiuce Taques Bueno
43º 51 Josilda dos Santos
44º 48 Gustavo Dubiella de Mello
45º 43 Francielli Cesca Nunes
46º 24 Danielly da Silva Ribeiro
47º 72 Natã Castanha
48º 3 Agnaldo do Nascimento
49º 11 Angélica de Fátima Moura dos Santos
50º 44 Gabriel da Silva Metzler
51º 27 Edenilson Damas Soares
52º 52 Julio Cesar Barbosa Filho
53º 16 Bruna Terres Moreira
54º 85 Thatiane da Rocha
55º 83 Sueli dos Reis dos Santos Mesquita
56º 86 Vagner José dos Santos Ribeiro
57º 7 Ana Paula Dos Reis
58º 88 Vinicius Henrique de Siqueira Dipp
59º 12 Ariane Cristina Guerino Vaz
60º 28 Eduarda Christofel Brites
61º 18 Carla Aparecida Martins
62º 63 Luana Tigre Klein
63º 30 Eliane Necher
64º 4 Aldieres Silva de Souza
65º 79 Ryan Gomes Drumond
66º 17 Camila Vilela Fagundes
67º 80 Silvana Zachei Frey
68º 89 Wesley Mozar Santos Santana
69º 22 Clener da Silva Camargo
70º 23 Danieli de Fátima Rodrigues
71º 81 Solanje de Fátima dos Santos
72º 31 Elisa de Siqueira Oliveira
73º 58 Larissa Greiner Scarabellot
74º 65 Luiz Antônio dos Santos
75º 64 Luiz Antônio de Almeida daneluz
76º 45 Gabrielle de Lima Santos
77º 32 Elisama Batista
78º 34 Elisson Vaz dos Santos
79º 8 Anderson Jair Lima de Oliveira
80º 66 Luiz Felipe Sarturi Prestes
81º 59 Letícia de Abreu Alves
82º 35 Elita Fernanda da Luz Afonso
83º 46 Géssica Calixto Lens
84º 53 Kathlen Lopes Pelentil
85º 67 Mariana Vieira Geriz
86º 73 Nathalia Nerling Aguiar
87º 82 Suelen Cristina da Rosa Kobeski
88º 5 Ana Camila Machado
89º 6 Ana Maria Soares
90º 9 Andre de Oliveira Guizoni
91º 13 Avaldir Dias de Almeida Netto

Enfermagem

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 6/9

Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 20 Marilene Mendes
2º 6 Eliane Benjamim da Silva
3º 8 Helen Paola Antunes Bihlan
4º 23 Michele Aparecida Lima Ferreira
5º 13 Kellen Viri
6º 7 Elizangela Mendes
7º 19 Maria Vitória Almeida Benjamim
8º 21 Marisete da Luz Soares
9º 14 Kethlen Gross Brandão
10º 12 Josina Soares dos Santos
11º 15 Kleberson Thiago Carvalho
12º 22 Maristela Oliveira de Araujo
13º 16 Luciane Morais
14º 9 Izadora Ribas dos Santos
15º 24 Michele Kanheró
16º 17 Maisa de Proença Pereira
17º 27 Willian Brizolla da Silva
18º 25 Naiane Gonçalves Alves
19º 26 Nathally Luza de Araújo
20º 1 Aline Vieira Borchardt
21º 2 Ana Júlia de Souza Necher
22º 3 Cláudia da Silva Brasil
23º 4 Cristiane dos Santos bomer
24º 10 Joarlyson da Conceição de Sousa
25º 5 Djeine Glaicy Kalatalo
26º 11 Josiele de Oliveira Sutil
27º 18 Marcieli Farias da Silva

Farmácia
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 2 Ana Carolina de Oliveira
2º 6 Eliane da Rocha
3º 10 Gabriel Henrique Lemes de Ramos
4º 5 Edenilza Ricardo
5º 22 Larissa Bortolotto Girardi
6º 20 Júlia Fragoso
7º 23 Leonardo Machado de Lima
8º 8 Evelyn Lazarini Siqueira
9º 13 Gabrielli Karina de Moraes de Mello
10º 7 Emily Vitória Dias
11º 29 Renara Charnoski de Lima
12º 15 Heloise Medeiros da Silva
13º 12 Gabrieli Fortunati
14º 24 Luiz Bernardi
15º 9 Francieli de Lima Matos
16º 25 Maria Rosivane Sampaio
17º 30 Sarah Marodin Pires
18º 27 Naiara Hartkopff Martinelli
19º 11 Gabrieli dos Santos
20º 26 Micheli Naginski
21º 36 Whendeu Maia de Oliveira
22º 16 Iasmin Sibele Lisboa Alves
23º 33 Thaina So Carmo Silva
24º 3 Angelice Wurzius Stella
25º 17 José Alberto Fila Remor
26º 1 Amanda da Silva
27º 35 Weslei Ronaldo Lopes
28º 18 Josiane de Oliveira Sutil

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 7/9

29º 34 Vanusa Aparecida Goulart Furquim
30º 28 Pedro Henrique Fonseca
31º 14 Heloisa Rayane da Silva
32º 4 Draiton Alexsander Martendal
33º 19 Julia Carneiro Camargo
34º 31 Stefhany de Almeida Batista
35º 32 Susiane de Oliveira
36º 21 Lara Oneda Verza

Letras
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 5 Cerli da Aparecida Tigre
2º 24 Rafaela Lira Machado de Souza
3º 2 Angélica dos Santos Lima
4º 28 Talia dos Santos Branco
5º 1 Ana Luiza Francener da Silva
6º 6 Cláudia Lavoski Dias
7º 21 Maria Gabriela Dallagrave Mangoni
8º 22 Nicolas Viacelli Leonardi
9º 16 Jovana Jurevicz da Silva
10º 29 Tascila Maria Moraes dos Santos
11º 19 Luiz Felipe Christofel Junges
12º 11 Eloy Aparecida da Luz da Silva
13º 9 Edina da Silva Vieira
14º 23 Paloma Vieira dos Santos
15º 25 Romilda Alves
16º 26 Rosilda Antunes de Jesus
17º 10 Eliane de Jesus dos Santos
18º 8 Edilaine Karoline de Almeida
19º 3 Bianca Vitoria de Freitas Aguiar
20º 12 Fernando Sanches Bris
21º 15 Josethe Gomes de Almeida
22º 4 Bruno Alexandre Felicio Fragoso
23º 13 Iago Roberto lira
24º 14 Ingri Cristina da Luz Doner
25º 7 Danielson Fernando Barbosa
26º 30 Valmir Roth
27º 20 Maiara Eduarda da Rosa
28º 17 Keila Pimenta da Cruz
29º 27 Sanara de Jesus Perin
30º 31 Vanessa da Luz Monson
31º 18 Ketlyn Daianny Lopes dos Santos

Pedagogia
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 23 Kethlyn Rafaely Ferreira Prestes
2º 36 Rosirene Farias Macedo
3º 7 Ana Paula Sampaio
4º 45 Wesley Moraes de Paula
5º 30 Marielly Cristini Verissimo
6º 37 Sabrina Gonçalves
7º 34 Nicoli de Lurdes Martins Alves
8º 31 Michelle Smokovitz Comarella
9º 27 Lucimara de Araujo Silva
10º 8 Andressa Abreu de Almeida Duarte
11º 15 Hellen Martins Guedes
12º 2 Ana Luiza Oliveira Guimarães

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 8/9

13º 17 Jhennyfer Abreu de Almeida Duarte
14º 20 José Carlos Nunes Pinheiro
15º 9 Anna Paula Gois
16º 3 Ana Paula de Faria Santos
17º 18 Jocian de Castro da Rosa
18º 32 Michelly Farias de Quadros
19º 43 Vaniele de Oliveira Pontes
20º 21 Kauanne Freitas Camargo Leite
21º 22 Kelin Aline de Andrade Ferreira
22º 11 Elenice de Souza Cruz
23º 6 Ana Paula Pereira Bueno
24º 10 Camila de Fátima Ramos dos Santos
25º 12 Eliziane de Fatima Camargo
26º 1 Alessandra Teles de Jesus Ricardo
27º 13 Francielle Cavilha
28º 38 Silmara Grando Gonçalves
29º 42 Vanessa dos Santos Pinheiro
30º 4 Ana Paula Guimarães de Siqueira Serpa
31º 39 Tabiane de Oliveira
32º 33 Naelen Caetano dos Santos
33º 44 Vanuza dos Santos
34º 28 Marcia da Maia Oliveira Pinheiro
35º 19 Jonatan Pedroso de Moraes
36º 14 Gabriéla Ogliari
37º 24 Leidiane Barbosa ferreira
38º 25 Lilian Locatelli
39º 16 Jean Augusto Ribas
40º 5 Ana Paula Marquezotti de Almeida
41º 26 Lucas Sobrinho de Lima
42º 29 Mariana Kruskievitz da Cruz
43º 40 Tacila Maria Marins Ribeiro
44º 35 Raissa Krig de Oliveira
45º 41 Thalia Paiola da Silva

Sistemas de Informação
Classificação Número do Sorteio Nome Completo
1º 26 Thais Mannala
2º 22 Melissa Aparecida Lopes Damasceno
3º 18 Ketlin Regina Antunes de Paula da Silva
4º 16 João Vitor Pavan
5º 19 Kleber Pompeu Matias Junior
6º 13 Jean de Melo Leão
7º 28 Vanessa da Silva Dos Santos
8º 20 Letícia Vaz colombo
9º 9 Francisco Valiati neto
10º 1 Augusto Jose dos Santos
11º 6 Daiana Creminacio Weigert
12º 2 Bruno Souza da Silva
13º 10 Gerson Ribas De Quadros
14º 27 Thiago Vogel Ricardo
15º 21 Lucas da Rosa Marques
16º 17 Jonatan Yago Camargo da Silva
17º 3 Carolaine de Oliveira de Ramos
18º 7 Diego Caue Moraes
19º 23 Natan Klaumann Hammerschmidt
20º 14 Jefferson Oliveira da Silva
21º 4 Christian João dos Santos Silva
22º 11 Inácio Rodrigues de Brito
23º 15 João Vitor Ilais lourenço de Miranda

23/01/2023 17:44 SEI/IFPR - 2158693 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2255752&infra_siste… 9/9

24º 5 Cristiane Taborda de Souza Brandão
25º 24 Pedro Afonso Cavassola
26º 8 Eduarda Kozlowski de Castro
27º 29 Victor Hugo da Silva Mendes
28º 12 Jackson Alves Pereira
29º 25 Samuel da Silva

2. Informar que do  Resultado Provisório do  Sorteio Público da 3ª CHAMADA COMPLEMENTAR  para
composição de cadastro reserva, caberá recurso das 8h (oito horas) do dia 24 de janeiro de 2023 às 23h59 (vinte e três
horas e cinquenta e nove minutos) do dia 25 de janeiro de 2023, exclusivamente em formulário específico.

Palmas, 23 de janeiro de 2023.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS, DIRETOR(a), em 23/01/2023, às
17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2158693 e o código CRC
1108DDC7.

Referência: Processo nº 23411.019607/2022-41 SEI nº 2158693

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PALMAS/DG/IFPR/PALMAS-DG/PALMAS
   Av. Bento Munhoz da Rocha Neto S/N,Trevo da Codapar  Palmas - PR | CEP CEP 85555-000  - Brasil

https://forms.gle/nXXd6ajxpP1viRtL6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0